Câmara Municipal de Cristiano Otoni
CEP 36.426-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS ili§t

Requerimento n° 00712023

Excelentíssima Senhora
Vereadora Marciana Elisângela Pereira
Presidente da Câmara Municipal
Cristiano Otoni - MG

O Vereador Jadiniel Luiz de Magalhães, membro em efetivo exercício da Câmara Municipal de
Cristiano Otoni, Estado de Minas Gerais,

Considerando os princípios constitucionais e legais da publicidade e transparência das ações
governamentais, e a necessidade de mecanismos de controle e organização nos serviços públicos;

Considerando a demanda existente;

Considerando o processo da nova concessão da Rodovia BR 040, a qual passa pelo Município
de Cristiano Otoni e é a sua principal via de acesso;

Vem respeitosamente, com fulcro no Art. 218, XVI, do Regimento Interno da Câmara Munici-
pal, reQuerer:

Informações da ANTT - Agência Nacional de Transportes Terrestres, sobre o andamento
do processo de licitação para concessão da Rodovia BR 040, com a finalidade de verificar a pos-
sibilidade, em momento oportuno, da isenção de pagamento do pedágio para os munícipes.

Justifica o pedido objetivando acompanhar as ações de governo, com fundamento no art. 50,

XXXIII, art. 37, § 30, II da Constituição Federal, bem como o disposto no art. 11 da Lei n°
12.527/2011, promovendo transparência nas atividades da Administração Pública e observância aos
princípios constitucionais da legalidade, publicidade e eficiência.

O presente Requerimento visa também verificar o andamento do processo de licitação para
concessão da Rodovia BR 040, que passa pelo Município de Cristiano Otoni e é a sua principal via de
acesso, sendo notório o fato de que a mesma necessita urgentemente de melhorias, a fim de proporcio-
nar maior segurança a seus usuários, bem como verificar a possibilidade de isenção, para os moradores
de Cristiano Otoni, do pagamento da tarifa de pedágio na praça mais próxima, tendo em vista a neces-
sidade constante de deslocamento às cidades-polo de nossa região, para tratar de assuntos nas áreas de
saúde, educação, trabalho, cultura etc.

Nestes termos, pede deferimento.
Câmara Municipal de Cristiano Otoni, 13 de julho de 2023.

Vereador
	ães

reador

Câmara Municipal de Cristiano Otoni
0 	..2- CEP 36.426-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

CRISTIANO 010NI 1063

Of./CMCO n'032/2023.

Cristiano Otoni, 25 de julho de 2023.

Assunto: 	Encaminha Requerimento
Ref.: 	n°007/2023

Prezados Senhores:

A Câmara Municipal de Cristiano Otoni, Estado de Minas Gerais, representada neste
ato por sua Presidente, encaminha em anexo o Requerimento n° 007/2023, aprovado na 12' (Décima
Segunda) Reunião Ordinária do Exercício em curso, na forma regimental.

Ao ensejo, renovamos nosso apreço e consideração, agradecendo pela atenção
dispensada.

Atenciosamente,

Veread naEliânge1a Pereira
Presidente da Câmara Municipal

ANTT - Agência Nacional de Transportes Terrestres
Brasília - DF